
 

Prefeitura Municipal de Baixa Grande
Segunda-feira • 10 de Abril  de 2023 • Ano XIV • Nº 983

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Licitações ....................................................................................................................... 02 a 03

Resumos de Contratos ................................................................................................... 04 a 07

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Gilvan Rios da Silva / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Avenida 2 de Julho n.º 737 - Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJCXMUMZRTJFMZC4QTREQT



Segunda-feira
10 de Abril de 2023
2 - Ano XIV - Nº 983 Baixa Grande

Licitações

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJCXMUMZRTJFMZC4QTREQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

CNPJ:13.794.912/0001-24 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023 

 

Abertura: 24/04/2023 às 09h30min. – por meio da plataforma eletrônica @e-municipio 
(https://emunicipio.com.br/baixagrande/pregaoeletronico/index.php) - Objeto: Contratação de empresa 
especializada para fornecimento de materiais esportivos para o campeonato rural de futebol amador – edição 
2023, no município de Baixa Grande – BA. Edital e seus anexos no link www.baixagrande.ba.gov.br/site/editais. 
Adailma Pereira De Almeida- Pregoeira. 10/04/2023 

 

 

 



Segunda-feira
10 de Abril de 2023
3 - Ano XIV - Nº 983 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJCXMUMZRTJFMZC4QTREQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 
 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32 

 

 

 

  

 
 

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE MOTIVAÇÃO DE DESPESAS 

 SOLICITANTE 
Nº. de Processo 

0115/2023 

Nº DA DISPENSA 0035/2023 

Órgão 
Interessado: 

 
Secretaria Municipal de Administração Geral 

Responsável: NATHALIA SANTOS QUEIROZ LEAL 
 Data: 05/04/2023 

Assunto: Entrega única 

Objeto da despesa: 
 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE CERTIFICADO DIGITAL PADRÃO, PESSOA 
JURÍDICA , NÍVEL A3 -  TIPO E – CPF.                         . 
 
 
Em: 05/04/2023 

                                                                                                         NATHALIA SANTOS QUEIROZ LEAL 
                                                                                                           SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO GERAL 

 

TIPO CUSTO ESTIMADO: R$ RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 

Obras ()  Órgão / Unidade: 0401 – Unidade de Coordenação do Controle Interno 
0501- Secretaria Municipal de Administração Geral 

Atividade: 2003 -Manutenção de Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação 
2007 – Funcionamento das Atividades do Controle Interno 
Municipal 

Serviços ()  Elemento de 
Despesa: 

33.90.40.00 – Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica 
 

Fonte de recurso: 500 – Recursos não Vinculados de Impostos 
 

Compras (X) R$ 730,00  
Em: 05/04/2023 
 
 
 

Contabilidade 

PARECER JURÍDICO  
Emitimos neste momento, o parecer favorável, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECIMENTO DE CERTIFICADO DIGITAL PADRÃO, PESSOA JURÍDICA , NÍVEL A3 -  TIPO E – 
CPF. em conformidade com o que fundamenta o Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, e suas alterações 
posteriores. 

 
 
É o parecer.    

JURÍDICO 

DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Fica dispensada a licitação para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE CERTIFICADO 
DIGITAL PADRÃO, PESSOA JURÍDICA , NÍVEL A3 -  TIPO E – CPF, em conformidade com o que fundamenta o Art. 24, inciso II da 
Lei 8.666/93. É o parecer favorável, o serviço será fornecido por CERVINIX CERTIFICADORA DIGITAL LTDA  inscrita no CNPJ sob 
nº 37.080.205/0001-34 As especificações e os quantitativos estimados estão relacionados em anexo constantes do Processo 
Administrativo nº  0115/2023. 
Autorizo a Comissão Permanente de Licitação a proceder todos os atos administrativos necessários ao atendimento da 
solicitação contida neste documento. 

 
Em: 05/04/2023 

Gilvan Rios da Silva 
Prefeito Municipal 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO FORNECIMENTO/SERVIÇO / OBRAS 

Dispensa (x)  Única Entrega (X) Outros () 

Inexigibilidade ()  CONTRATO     () Período de Vigência:  

 



Segunda-feira
10 de Abril de 2023
4 - Ano XIV - Nº 983 Baixa Grande

Resumos de Contratos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJCXMUMZRTJFMZC4QTREQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE-BA 
CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 

 

 

  

                                                            
 
 
 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 047/2023 
   
 
OBJETO :  
Aquisição parcelada de material esportivo em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer do município de Baixa Grande/Ba. 
 

      Modalidade: PREGÃO ELETRONICO Nº 003/2022 
                                                                                                          

Dotação Orçamentária: 
 

     Órgão/Unidade:  0701 - Fundo Municipal de Educação 
     0702 - Departamento de Esporte, Cultura, Lazer e Juventude 
     Projeto/Atividade: 2054 – Funcionamento da Rede de Educação Básica – Ensino Fundamental 
      2062 – Apoio ao Esporte Amador 
     Elemento de Despesa: : 33.90.30.00 – Material de Consumo 
      Fontes: 500 – Recursos não Vinculados de Impostos / 1001 – Recursos não Vinculados de Impostos                                

      Educação 25% / 540 – Transferências  do FUNDEB 

  

            Valor Global do Contrato: R$ 139.680,00 (cento e trinta e nove mil, seiscentos e oitenta reais). 
 
 
Vigência do Contrato: 31/12/2023  
                                                                            

Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 
 
Assina pelo Contratado: FND CALCADOS E CONFECCOES LTDA 
 
CNPJ sob n.º 07.567669/0001-09   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Segunda-feira
10 de Abril de 2023
5 - Ano XIV - Nº 983 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJCXMUMZRTJFMZC4QTREQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE-BA 
CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 

 

 

  

 
 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 049/2023 
   
 
OBJETO :  

  Locação de imóvel (casa) situada no Posto Brasil ao lado direito da rodovia estadual que liga   esta 
cidade a Macajuba, s/n, Baixa Grande-BA, para servir de moradia da senhora Leticia Florencia da Silva 
RG nº 21.421.674-89 SSP/BA, CPF nº 084.499.905-99, em virtude da mesma se encontrar em situação 
de risco e vulnerabilidade social, conforme relatório social. durante o período de 06 (seis) meses 

 
         Modalidade: Dispensa Nº 034/2023 

                                                                                                          

Dotação Orçamentária: 

Órgão/Unidade:  1102 - Fundo Municipal de Assistência Social                                                                                                                                                                                                                                

Projeto/Atividade: 2020 – Benefícios Eventuais da Assistência Social 

Elemento da Despesa:  3.3.90.32.00 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte:  500 – Recursos não Vinculado de Impostos 
 

Valor Global do Contrato: R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). 
 
Vigência do Contrato: 06 (seis) meses  

                                                                                 

Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 
 

     Assina pelo Contratado: ADERCIO PEREIRA DE SANTANA 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Segunda-feira
10 de Abril de 2023
6 - Ano XIV - Nº 983 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJCXMUMZRTJFMZC4QTREQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE-BA 
CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 

 

 

  

 
 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 050/2023 
   
 
OBJETO :  

      Contratação de pessoa física na prestação de serviços como ENFERMEIRA COORDENADORA DA 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA COM CARGA HORARIA DE 40 HORAS, através da Secretaria de Municipal de 

Saúde. 
 
 
 

         Modalidade: Credenciamento Nº 03/2023 

                                                                                                          

Dotação Orçamentária: 

Órgão/Unidade:  0801 - Fundo Municipal de Saúde                                                                                                                                                                                                                                

Projeto/Atividade: 2038 – Funcionamento da Vigilância Sanitária 

     Elemento da Despesa:33.90.34.00 – Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 

Terceirização 

  Fonte:  600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
 

    Valor Global do Contrato: R$ 47.640,00 (Quarenta e sete mil seiscentos e quarenta reais). 
 
 
Vigência do Contrato: 12 (doze) meses                                                                         

Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 
 

     Assina pelo Contratado: CARLA DEJANE CARMO SANTOS 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Segunda-feira
10 de Abril de 2023
7 - Ano XIV - Nº 983 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJCXMUMZRTJFMZC4QTREQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE-BA 
CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 

 

 

  

 


		2023-04-10T16:57:57+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




